
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    285

DEL         02 agosto 2017

SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA DA SVOLGERSI IN MODALITA’ TELEMATICA
MEDIANTE  RDO  SUL MEPA PER  L’AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  DI
PRE/POST SCUOLA E DI SCUOLA DELL'INFANZIA ESTIVA COMUNALE
PER IL TRIENNIO 2017/2020 - CIG 7132460430. AGGIUDICAZIONE.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:
- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 07/02/2017 venivano approvati gli indirizzi
per l'affidamento dei servizi  integrativi  scolastici  di  pre/post scuola e scuola dell'infanzia estiva
comunale per il triennio scolastico 2017/2020; 
- con propria determinazione n. 73 del 7 marzo 2017 veniva approvato l’avviso pubblico di indagine
di  mercato,  corredato  dalla  relativa  istanza  di  partecipazione,  propedeutico  al  successivo
espletamento della procedura negoziata per l'affidamento dei servizi integrativi scolastici di pre/post
scuola e scuola dell'infanzia estiva comunale ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) e dell'art. 216
comma 9 del D. Lgs. 50/2016;
- con propria determinazione n. 202 del 05/06/2017, si dava atto che la procedura negoziata di cui
trattasi sarebbe stata gestita dalla Centrale Unica di Committenza (CUC) costituita con il Comune i
Rosta  (Capofila)  e  Villarbasse  e  si  procedeva  alla  necessaria  rettifica  dei  documenti  di  gara
approvati con la precedente determinazione n. 148 del 20/04/2017; 
- con propria determinazione n. 241 del 06/07/2017 si prendeva atto del verbale di gara deserta del
Responsabile della CUC recante data 23/06/2017 e si provvedeva ad avviare, senza indugi, una
nuova  procedura  negoziata  per  l’acquisizione  del  predetto  servizio,  da  svolgersi  in  modalità
telematica mediante il ricorso al MePA attraverso richiesta di offerta (RdO) alle cooperative  non
estratte  in  sede  di  sorteggio pubblico  effettuato  in  data  19/04/2017 a seguito  della  indagine  di
mercato in precedenza citata, nel rispetto del disposto di cui al sopracitato art. 36 comma 2 lett. b)
del  D.  Lgs.  50/2016  e  dell'art.  37,  comma  1  dello  stesso  decreto  che  fa  obbligo  alle  stazioni
appaltanti di utilizzare gli strumenti di acquisto e di negoziazione telematici. 

Con il suddetto provvedimento:
- si stabiliva di procedere con aggiudicazione in base al criterio dell’offerta economicamente più



vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D. Lgs. 50/2016, con esclusione di offerte in aumento
ed anomale e con aggiudicazione anche nel caso di presentazione di una sola offerta purché valida
ed ammissibile;
- si aggiornavano il capitolato e la lettera d’invito alla gara con i relativi allegati modelli A e B;
- si disponeva che la valutazione delle offerte sarebbe avvenuta sulla base della ponderazione del
miglior rapporto qualità/prezzo con i seguenti punteggi massimi assegnabili:
- elemento qualità – offerta tecnica: max 70 punti
- elemento prezzo – offerta economica: max 30 punti.

In data 10/07/2017 alle ore 11:34 si inviava Richiesta di Offerta telematica sulla piattaforma MePA,
con scadenza al 24/07/2017 alle ore 12:30, alle seguenti Cooperative di cui all’elenco approvato con
propria determinazione n. 241 del 06/07/2017: 
- Coop. Sociale 3 e 60 - Corso Vinzaglio n. 5 - 10121 Torino (TO) P. IVA 09126720011; 
- Consorzio Coesa Pinerolo - Piazza Cavour n. 12 - 10064 Pinerolo (TO) P. IVA 08334520015; 
-  Solidarietà e Servizi  Cooperativa Sociale -  Via Isonzo n. 2 -  21052 Busto Arsizio (VA) P.IVA
00782980122; 
-  Cooperativa  Animazione  Valdocco -  Via  Le  Chiuse  n.  59 -  10144  Torino  (TO) P.IVA
03747970014; 
-  Lancillotto Società Cooperativa Sociale -   Via Tenivelli  n. 29 -  10024 Moncalieri (TO) P.IVA
09723650017.

Con propria determinazione n. 264 del 25/07/2017 veniva nominata la Commissione aggiudicatrice
con l’incarico di procedere all’esame della documentazione di ammissione, nonché con il compito
di procedere alla valutazione delle offerte sia tecniche che economiche, attraverso la piattaforma
MePA . 

Rilevato che:
- in data 27/07/2017 alle ore 10:30, veniva fissata la prima seduta pubblica, dedicata alla verifica dei
documenti amministrativi per l’ammissione alla gara; 
- in data 28/07/2017 alle ore 9:00 veniva fissata, in seduta riservata, la verifica dell’offerta tecnica
previo il positivo esito della verifica della documentazione prodotta;
-  in  data  28/07/2017 alle  ore 11:30 veniva fissata  la  seduta pubblica per  l’apertura dell’offerta
economica.

Visti i verbali relativi alla gara in oggetto, espletata secondo il calendario sopracitato e dai quali si
evince che entro il  termine  perentorio delle  ore 12:30 del  giorno 24 luglio 2017 risulta  essere
pervenuta una busta riferita al concorrente di seguito specificato: 
- Cooperativa Animazione Valdocco - via Le Chiuse n. 59 - 10144 Torino (TO) P.IVA 03747970014,
singolo  operatore  economico (D.  Lgs.  50/2016,  art.  45,  comma 2,  lett.  a)  -  busta  pervenuta  il
21/07/2017 alle ore 17:30:57.

Rilevato  che  la  Commissione,  come  da  mandato  ricevuto,  ha  provveduto  alla  verifica  della
documentazione amministrativa presentata dalla ditta sopra citata, alla successiva valutazione della
documentazione  tecnica  e  dell’offerta  economica,  le  cui  operazioni  e  valutazioni  sono  state
analiticamente descritte nei suddetti verbali allegati alla presente per formarne parte integrante e
sostanziale. 

Evidenziato  che  le  condizioni  tecnico-gestionali-economiche  discendenti  dall’offerta  presentata
sono le seguenti: 
• ribasso del 10,00% sul prezzo orario posto a base di gara soggetto a ribasso pari a € 18,27 Iva
esclusa. 
• punti totalizzati: 
- offerta tecnica - punti 55/70 



- offerta economica - punti 30/30 
punteggio complessivo dell’offerta presentata dalla cooperativa concorrente: punti 85/100. 

Ritenuto  pertanto  di  approvare  i  suddetti  verbali,  allegati  alla  presente  determinazione  per
costituirne parte integrante e sostanziale, dai quali risulta la proposta di aggiudicazione del servizio
di pre/post scuola e di scuola dell'infanzia estiva comunale per il triennio 2017/2020 a favore della
Cooperativa Animazione Valdocco - via Le Chiuse n. 59 - 10144 Torino (TO) P.IVA 03747970014,
alle condizioni previste nel capitolato d’appalto e per un prezzo orario di aggiudicazione pari a €
16,62 oltre IVA.

Precisato che la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo al completamento, con esito
positivo,  delle  verifiche,  in  corso  di  esecuzione,  circa  la  sussistenza  in  capo  alla  cooperativa
aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia e
sono pertanto regolari. 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle proprie competenze in qualità di Responsabile
del Settore Servizi alla Persona, come nominato con Decreto Sindacale n. 16 del 23/12/2016.

DETERMINA 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2. Di approvare le risultanze delle operazioni della gara a procedura negoziata, svoltasi in modalità
telematica  mediante  il  ricorso  al  MePA attraverso  richiesta  di  offerta  (RdO)  n.  163240  del
10/07/2017,  per  l’affidamento  del  servizio  di  pre/post  scuola  e  di  scuola  dell'infanzia  estiva
comunale per il triennio 2017/2020, come descritte nei verbali della Commissione Giudicatrice del
27  e  28  luglio  2017  e  che  si  allegano  alla  presente  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,
confermando la proposta di aggiudicazione a favore della Cooperativa Animazione Valdocco - Via
Le Chiuse n. 59 -  10144 Torino (TO) P.IVA 03747970014 - a cui è stato assegnato un punteggio
complessivo di 85 (di cui 55 punti per l'offerta tecnica e 30 punti per l'offerta economica) e che ha
offerto il ribasso del 10,00% sul prezzo orario a base di gara soggetto a ribasso.

3.  Di  precisare  che  l’aggiudicazione  definitiva  disposta  con  il  presente  provvedimento  diverrà
efficace  previa  verifica  della  sussistenza  in  capo  alla  cooperativa  aggiudicataria  dei  requisiti
generali, ai sensi dell'art 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i..

4.  Di impegnare la spesa complessiva presunta prevista per il triennio 2017/2020 di  € 264.943,58
oltre  Iva  al  5% e  così  per  complessivi  €  278.190,75,  a  favore  della  Cooperativa  Animazione
Valdocco - via Le Chiuse n. 59 - 10144 Torino (TO), come di seguito: 
-  Anno 2017 – spesa prevista periodo settembre-dicembre  € 22.766,28 Iva compresa  ai fondi del
codice n. 04.06.1.103 - capitolo 668 del bilancio per l'esercizio 2017;
- Anno 2018 e 2019 – spesa annua prevista di  € 92.730,25 Iva compresa  ai fondi del codice n.
04.06.1.103 del bilancio pluriennale 2017/2019, esercizi 2018 e 2019;
- Anno 2020 - spesa prevista periodo gennaio-luglio di € 69.963,97 Iva compresa ai fondi del codice
n. 04.06.1.103, rilevando che la stessa sarà inclusa in sede di predisposizione del relativo bilancio di
previsione ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  183, comma 6,  lett.  b) del  D. Lgs.  267/2000 come
modificato dal D. Lgs. 118/2011.

5. Di rilevare che la suddetta spesa si riferisce all'attivazione dei servizi oggetto dell'affidamento
secondo il numero di  sezioni indicate agli artt. 2 e 3 del capitolato d'oneri e che eventuali maggiori



o minori iscrizioni ai servizi potranno riverberarsi sul corrispettivo dovuto calcolato nel rispetto del
rapporto  operatore/bambini  e  del  prezzo  orario  di  aggiudicazione,  senza  che  la  cooperativa
affidataria possa sollevare eccezioni o riserve in merito.

6. Di dare atto che la predetta aggiudicazione definitiva diverrà efficace alla positiva conclusione
delle verifiche circa i requisiti di ordine generale, di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, in capo alla
Cooperativa  aggiudicataria,  attualmente  in  corso  tramite  il  sistema  AVCPass  dell’Autorità
Nazionale Anticorruzione. 

7. Di rilevare che la cooperativa aggiudicataria dovrà provvedere a costituire cauzione definitiva,
nonché ad adempiere alle richieste di documentazione, ove non acquisibile d’ufficio, ai fini della
stipula  del  contratto  di  appalto,  che  avverrà  in  forma  pubblica-amministrativa,  a  rogito  del
Segretario  Comunale,  rilevando  che  non  è  necessario  il  decorso  del  termine  dilatorio  stabilito
dall’art. 32, comma 10, lett. a) del D.Lgs. 50/2016. 

8. Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei
pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

9. Di assicurare la pubblicità della presente determinazione ai sensi degli articoli 23 e 37 del D. Lgs.
33/2013  e  s.m.i.  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nella  apposita  sezione  “Amministrazione
Trasparente”. 

10. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.  151, comma 4,  del Testo
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il D. Lgs. 18 agosto  2000, n.
267.

11.  A norma  dell'art.  8  della  legge  241/90  e  s.m.i.,  si  rende  noto  che  il  Responsabile  del
procedimento è il Dott. Gianluca Guardabascio, quale Responsabile del Settore Servizi alla Persona.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
F.to GUARDABASCIO Dr. Gianluca

Estremi Contabili

Accertamento
 
 

 
 Impegno

2017 
2018 
2019 

676 
108 
6 

0 
0 
0 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata e con le 
regole di finanza pubblica

Pianezza, _________________________
IL RESPONSABILE SETTORE

FINANZIARIO-INFORMATICO
FAVARATO Rag. Luca

IL RESPONSABILE D'UFFICIO
Per istruttoria: GUARDABASCIO GIANLUCA
Proposta Determinazione n. 66



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente  determinazione  viene  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  per
quindici giorni consecutivi

dal 3 agosto 2017

Pianezza, lì 3 agosto 2017               IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. GUARDABASCIO Gianluca 


